
COMUNE DI SALESSIO SICULO
(CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA)

N. 07 Reg. Del 20/03/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Mozionedei Consiglieri di Opposizione — Istituzione di una Commissione permanente Statuto ©

|

Regolamenti — Commissione permanenti Politiche sociali, Casa, Famiglia e lavoro — Provvedimenti relativi;
Istituzione di una Commissione speciale di studio sulla gestione della raccolta dei rifiuti e del fenomeno

dell’abbandoni selvaggio degli stessi — Provvedimenti refativi.

L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di Marzo alle ore 18:30 e seguenti, nella sala delle

adunanze comunali, giusta Determina di convocazione del Presidente del Consiglio Comunale n. 03 del

16/03/2023,si svolge, in sessione Urgente, in Prima convocazione, la seduta del Consiglio Comunale.

La seduta è regolamentata dall’art. 30 della Legge Regionale 06.03.1986, n. 9 e successive modificazioni ed

integrazioni, nonché dal vigente Regolamento peril funzionamento del Consiglio Comunale.

La seduta è pubblica ed è partecipata dai Sign.ri Consiglieri, a norma di legge, a cui risultano all’appello

nominale presenti:

CONSIGLIERI
)

Presente CONSIGLIERI Presente

Briguglio Chiara A Bartorilla Roberto A giu.

LongoElisabetta P
Ì

Triolo Maria Cristina p

Saccà Giovanni p Cannavò Nunziata p

Ferlito Natale P Riggio Giuseppe Luca P

Isaja Dario p |
Assegnati: 9 Presenti: 7 Assenti: 2

Risultato legale,ai sensi dell’art. 30 della L.R. 06/03/1986, n. 9 il numero degli intervenuti.

Assumela Presidenza Ferlito Natale in qualità di Presidente del Consiglio.
Assiste con funzione verbalizzante il Segretario Comunale Dott.ssa Annabel Sotera.

Aisensi dell’art. 184, ultimo comma dell’O.R.E.L. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri:

Triolo, Longo e Saccà.
Visto che ai sensi dell’art. 53 della legge 8/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/1991, così come

modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/200, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno

espresso:
- Il Responsabile del Servizio interessato, perla regolarità tecnica, parere:
- Il Responsabile di Ragioneria, perla regolarità contabile, parere:
- Il Revisore dei Conti, parere:



Sonopresenti in aula il Sindacoe gli Assessori Trischitta e Lo Cascio.

Il Presidente del Consiglio dà lettura del secondo puntoall’ordine del giorno, giusta convocazione con nota

prot. n. 253% del 16.03.2023, avente ad oggetto “Mozione dei Consiglieri di Opposizione — Istituzione di una
Commissione permanente Politiche sociali, Casa, Famiglia e Lavoro — Provvedimenti relativi; istituzione di:

uma Commissione speciale di studio sulla gestione della raccolta dei rifiuti e del fenomeno dell’abbandono

selvaggio deglistessi — Provvedimenti relativi”.

Il Sindaco si allontana alle ore 18:58.

Il Presidente cede la parola al Consigliere Cannavò che legge la mozione.

Il Presidente sottolinea che si era già discusso con il Consigliere Cannavò di istituire la Commissione

Regolamenti e che il gruppo di opposizione ha anticipato, continua precisando di un dubbio inerente lai

Commissionesui rifiuti, poiché Amministrazione sta predisponendo gli atti relativi tra cui la nomina del

DEC che dovrà controllare l'operato di chi effettuail servizio.
i

i

Il Consigliere Cannavò chiede se la mozione verrà trattata per comeè scritta all'ordine del giorno, ovvero se

verrà discussa per come è stata depositata, ossia con riguardo alle tre Commissioni, in quanto manca nella

convocazione l’indicazione della Commissione Statuto e Regolamenti.

Hl Presidente dice essersi tratiato di una svista e che la mozione verrà trattata per comeè stata depositata,

includendo la Commissione Statuto e Regolamenti

Il Sindacorientra in aula.

Il Consigliere Triolo desidera fare un intervento, poiché calza l'urgenza della convocazione trattandosi d

temi importanti, in quanto le Commissioni rappresentano uno strumento valido a sostegno perpoter colmare

alcune lacune, precisando che anche il Segretario si è espresso nel merito sottolineando la necessità d

aggiornare i regolamenti. Prosegue dicendo che per quanto riguarda le politiche sociali non sembra essere

sufficiente il livello delle prestazioni minimee cita il banco alimentare, le misure economichea sostegno d

chi ha un reddito basso, nonché la consulenza alla persona. Continua chiedendo cosa potrebbe venire fuor
alle sedutee sottolinea il silenzio dei consiglieri comunali in aula, precisando che nonsi vedonospiragli.

Il Presidente sottolinea che nella precedente amministrazione era Assessoreai servizi sociali.

Il Consigliere Triolo prosegue dicendo trattarsi di un sostegno e supportoagliuffici competenti.

Il Presidente sottolinea che nell’ambito dei servizi sociali !' Amministrazione si sta muovendo attravers

l’assistenza agli anziani, a chi soffre di gravedisabilità e si usufruirà ditali servizi mediante fondi comunali.

Prosegue dicendo che è attivo il banco alimentare, un servizio espletato mediante la convenzione stipulatà

con la Croce Rossa e che dona alimenti alle famiglie che vivono disagi economici.

Il Consigliere Triolo chiedese i servizi che il Comuneoffre sono sufficienti.

Il Sindaco dice cheil contatto con le famiglie è diretto con la Croce Rossa.

Il Presidente soggiunge che occorre potenziarei servizi poiché la pandemia ha lasciato strascichi.

Il Presidente cede la parola all’ Assessore Trischitta che in merito all’argomento del banco alimentare precisa

come vi sia un contatto diretto tra la Croce Rossa di Catania ed il Parroco, il quale aiuta le famiglie che
necessitano di aiuto, anche in considerazione del fatto che molte famiglie seppure abbiano necessità non
chiedonoaiuto.



Il Consigliere Triolo dice che peri servizi sociali al Comunevi è la figura dell’assistente sociale.

Il Presidente cede la parola al Consigliere Saccà che tiene a precisare come il gruppo di maggioranza sia
favorevole all’istituzione delle prime due Commissioni, anche per attuare un dialogo e colmare le lacune
evidenziate, mentre non entra nel merito dell’ultima Commissione in quanto già ne ha parlato il Presidente.

Il Presidente pone in votazione l'istituzione delle Commissioni separatamente e procede a porre în votazione
la prima (1) Commissionecitata nella mozione,ossia la “Commissione permanente Statuto e Regolamenti”,
conil sistema del voto palese per alzata di mano.

Consiglieri presenti e votanti n. 7: Longo, Saccà, Ferlito, Isaja, Triolo, Cannavò, Riggio.

Consiglieri favorevoli all’unanimità dei 7 Consiglieri presenti

Consiglieri astenuti: ©

Consiglieri contrari:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata mozione dei Consiglieri di Opposizione, avente ad oggetto “Istituzione di una Commissione
permanente Statuto e Regolamenti — Commissione permanenti Politiche sociali, Casa, Famiglia e Lavoro —

Provvedimenti relativi; Istituzione di una Commissione speciale di studio sulla gestione della raccolta dei
rifiuti e del fenomeno dell'abbandono selvaggio degli stessi — Provvedimenti relativi”;

Visto l’esito delle votazioni come sopra riportate;

DELIBERA

Di approvare l’istituzione della “Commissione permanente Statuto e Regolamenti”.

Il Presidente pone in votazione l'istituzione della seconda (2) Commissione citata nella mozione, ossia
“Commissione permanenti Politiche sociali, Casa, Famiglia e Lavoro — Provvedimenti relativi”, con il
sistema del voto palese per alzata di mano.

Consiglieri presenti e votanti n. 7: Longo, Saccà, Ferlito, Isaja, Triolo, Cannavò, Riggio.

Consiglieri favorevoli all’unanimità dei 7 Consiglieri presenti

Consiglieri astenuti: ©

Consiglieri contrari: O

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata mozione dei Consiglieri di Opposizione, avente ad oggetto “Istituzione di una Commissione
permanente Statuto e Regolamenti — Commissione permanenti Politiche sociali, Casa, Famiglia e Lavoro —

Provvedimenti relativi; Istituzione di una Commissione speciale di studio sulla gestione della raccolta dei
rifiuti e del fenomeno dell'abbandono selvaggio deglistessi — Provvedimenti relativi”;

Visto l’esito delle votazioni comesopra riportate;



DELIBERA

Di approvare l'istituzione della “Commissione permanenti Politiche sociali, Casa, Famiglia e Lavoro —

Provvedimenti relativi”.

Prosegue il confronto sulla istituzione della Terza Commissione e il Consigliere Cannavò dice essere
necessaria l’istituzione della commissione, poiché emergeil mancato intervento circa l’abbandono selvaggio
di rifiuti sul territorio dalla frazione Lacco a Santa Margherita, anche nelle curve di competenza dell'ANAS
divengono meta di abbandono con impossibilità di pianificare interventi massivi. Prosegue ricordando le

segnalazioni della cittadinanza e che quanto accaduto l’estate scorsa non è decoroso, per cui non varrebbe la

giustificazione del fatto che l’amministrazione si era da poco insediata, presentandosi nel senso della

continuità con i precedenti amministratori. Ricorda al Sindaco autorità igienico sanitaria i fatti accaduti

facendo riferimento alla discarica a cielo aperto a Villa Solaria, il complesso Baltimora, i rifiuti rinvenuti a
ridosso di Ferragosto, precisando chei lunedìsi ritrovavano le buste davanti ai complessi, dimostrazione che

l’attività di sensibilizzazione non è sufficiente e che funge da deterrente, per cui si auspica che la prossima
estate la situazione sia migliore.

Il Consigliere Riggio precisa che la spazzatura correttamente effettuata è questione di decoro, per cui visto

quanto accaduto l’estate precedente e la migrazione dei residenti che verranno nel periodo estivo occorre
stimolare sulla questione.

Il Sindaco afferma ciò che è stato fatto soprattutto nei confronti dei condomini, sensibilizzando con la

consegna da parte degli uffici dei mastelli, per cui sottolinea che sono necessarie la sensibilità e il buoni

senso, in quanto il territorio è piccolo e che si stanno adoperando per ricevere le autorizzazioni per creare
un’area nella zona sportiva. Prosegue parlando del programma di videosorveglianza, trattandosi di u

|

discorso inerente la sicurezza e l'ordine pubblico. Conclude dicendo che si può procedere alla nomina de
DECche si occupi di rilevare il mancato espletamento dei servizi da parte della ditta, per i quali sono
previste delle sanzioni, nonché alla nomina degli ispettori ambientali che si occupino della repressione ©

all’individuazione del CCR, quale centro comunale di raccolta.

Ii Consigliere Triolo chiede come maivisto il fatto che concordano sul punto non vogliano istituire la

Commissione. î

L'Assessore Trischitta interviene dicendo che al momento è inopportuno, poiché si creerebbero delle

burocrazia e che attualmente l’amministrazione sta proseguendo per la nomina del DEC ricordando che il

Comune di Sant'Alessio appartiene al lotto 1, rappresentando come la maggior parte dei rifiuti venga

prodotta dal Comune stesso e che la differenziata è salita al 56,2% circa e che l’obiettivo da raggiungere è

del 65 % anche per ottenere alcuni incentivi, come la bandiera blu. Prosegue dicendo che con le telecamere
si potrà risolvere il problemadei rifiuti, oltre che con la istituzione del CCR e la nominadeivigili ambientali

IH Presidente interviene dicendo che occorre aumentare la raccolta differenziata oltre che con l'istituzione

degli ispettori ambientali, anche in considerazione del fatto che Sant’ Alessio in estate riscontra un aumento
della popolazione, per cui con il CCR si potrebbe risolvere il problema deirifiuti per chi viene solo i

weekend.

Il Sindaco precisa che la scorsa estate istituzione dell’isola ecologica è stata attuata per agevolare e che la

bassa percentuale di differenziata è un problema di educazione.

Il Consigliere Riggio precisa che è meglio non rivangare in quanto è stata quasi sempre chiusa.



Il Sindaco precisa cheè stata utilizzata poco e che se la gente comprendevi sarà uno scatto.
Il Consigliere Triolo sottolinea chei cittadini hanno la necessità di sentire l’amministrazione vicina.

Il Consigliere Cannavò chiedese sonostati adottati dei provvedimenti e che occorre ragionare sulle regole.

Il Sindaco dice che si sono insediati a fine giugno e che gli ispettori ambientali sono stati nominatiil 9
agosto, mentre andranno nominatiprima.

Il Consigliere Triolo precisa che la colpa non è dei sant’alessesi.

Il Sindaco afferma che la questionedi civiltà non ha cittadinanza.

Il Consigliere Triolo chiede di velocizzare il pronto intervento in caso di segnalazione.

Il Sindaco precisa che il problema non riguarda solo i rifiuti, e che non vi sono giustificazioni a
comportamenti non corretti.

Non essendovi ulteriori interventi sul punto il Presidente del Consiglio pone in votazione con il sistema del
voto palese per alzata di mano l'istituzione della terza (3) Commissione, ossia la “Commissione speciale di
studio sulla gestione della raccolta dei rifiuti e del fenomeno dell'abbandono selvaggio degli stessi —

Provvedimenti relativi”,

Consiglieri presenti e votanti n. 7: Longo, Saccà, Ferlito, Isaja, Triolo, Cannavò, Riggio.

Consiglieri favorevoli n. 3: Triolo, Cannavò, Riggio

Consiglieri contrari: Longo, Saccà, Ferlito, Isaja

Consiglieri astenuti: 4

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata mozione dei Consiglieri di Opposizione, avente ad oggetto “Istituzione di una Commissione
permanente Statuto e Regolamenti — Commissione permanenti Politiche sociali, Casa, Famiglia e Lavoro —

Provvedimenti relativi; Istituzione di una Commissione speciale di studio sulla gestione della raccolta dei
rifiuti e delfenomeno dell'abbandono selvaggio deglistessi — Provvedimenti relativi”;

Visto l’esito delle votazioni come sopra riportate;

DELIBERA

Di non approvare l'istituzione della “Commissione speciale di studio sulla gestione della raccolta dei rifiuti
e delfenomeno dell'abbandono selvaggio degli stessi — Provvedimenti relativi”.

ERRORE

Del che il presente atto, redatto nella parte narrativa nel rispetto dell’art. 186 dell’OREL e dell’art. 33 del
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, quale risultato sintetico e sommario
dell’annotazione del gruppo di assistenza all’Organo, sentiti gli interventi dei partecipanti che non sono stati
né dettati né presentati per iscritto, ad eccezionedi quelli riportati tra virgolette o allegati.



Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot, n.0001839 del 24-02-2023 arrivo Cat.14 Cl. 1

Al Sindaco

Alla Giunta

AI Presidente del Consiglio

Ai Consiglio Comunale

MOZIONE DA ISCRIVERE ALL'O.D.G. DEL PROSSIMO CONSIGLIO
COMUNALE

OGGETTO: Istituzione di una Commissione permanente Statuto e
Regolamenti — Commissione permanenti Politiche sociali, Casa, Famiglia
e Lavoro - Provvedimenti relativi; Istituzione di una Commissione specialedi
studio sulla gestione della raccolta dei rifiuti e del fenomeno dell'abbandono
selvaggio degli stessi — Provvedimenti relativi;

1 Consiglieri di-opposizione Giuseppe Luca Riggio, Nunziata Cannavò e Maria
Cristina Triolo

©

RICHIAMATO:

e L'art. 38, comma 6, del Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle
Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, ai sensi del quale “Quando lo
Statuto lo prevede, il Consiglio si avvale di commissioni costituite nel proprio
seno con criterio proporzionale. Il regolamento determina i poteri delle
commissioni e ne disciplina l'organizzazione e le forme di pubblicità dei
lavori”;
L'art. 11 dello Statuto del Comune di Sant'Alessio Siculo approvato dal
Consiglio Comunale con delibera n. 26 del 25 maggio 2004 “Competenze e
funzioni del Consiglio Comunale”;
L'art. 13 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio
Comunale “ Le Commissioni Consiliari”, punto 1 e punto 2.

PREMESSOCHE:

.

ll Consiglio Comunale all'inizio del mandato e durante il suo corso, può
istituire, nel proprio seno, Commissioni permanenti e temporanee;
Le commissioni consiliari sono nate per organizzare al meglio il lavoro del
Consiglio comunale; .Ogni commissione ha diversi compiti: approfondisce i problemi relativi ad un
particolare settore, esamina ed esprime pareri su iniziative e proposte che
saranno poi discusse ed eventualmente approvate dal Consiglio Comunale e
vigila sulle attività degli uffici del Comune.



Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0001839 del 24-02-2023 arrivo Cat.14 Cl. 1

+ Ogni commissione è formata da un certo numero di consiglieri scelti dal
Consiglio comunale in modo da rispettarne, in proporzione, la composizione
politica.

+ Le Commissioni consiliari permanenti sono definite tali perché si
occupano "permanentemente", cioè per tutta una consiliatura, delle materie
indicate nella deliberazione istitutiva.

+ La proposta di istituzione di una Commissione consiliare speciale è vincolata
ad argomenti ed obiettivi precisi.

CONSIDERATO CHE:

+ Nel nostro Comune vi sono regolamenti vetusti e non in linea con le
normative vigenti e molti altri mancanti da istituire;

+ Il gruppo di opposizione intende esercitare, in ogni caso, tutte le funzioni di
controllo sulle attività istituzionali ed amministrative di questo Comune;

ATTESO CHE:

« A parere degli scriventi occorre istituire all'uopo apposita commissione di

studio per fare fronte al fenomeno estivo dell'abbondono deirifiuti sul suolo
pubblico.

I SOTTOSCRITTI.PROPONGONODI ISTITUIRE:
1. Commissione permanente Statuto e Regolamenti
2. Commissione Politiche sociali, Casa, Famiglia e Lavoro
3. Commissione speciale di studio sulla gestione della raccolta dei rifiuti

e del fenomeno dell'abbandono selvaggio degli stessi

SI IMPEGNA IL CONSIGLIO COMUNALE A VOTARE FAVOREVOLMENTE
ALL'ISTITUZIONE DELLE SOPRACITATE COMMISSIONIE IL SINDACO E LA
GIUNTA A SUPPORTARNE I LAVORI.

S. Alessio Siculo roles



36

Letto e sottoscritto

Il Consigliere Anziano2]i (

F jadLi Erbus pù,\ i 7 Attestazioni ed
Il presenteatto è stato pubblicato nall'AlboPretorio on line Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto,
Il

° che la presente deliberazione: ;
_

è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line il giorno

E fino al ed annotata al n. del Reg.di repértorio ed è rimasta affissa all’ Albo

Pretorio on line per 15 (quindici) 88. .gonsecutivi dal
L’Addetto al

F.to.
n

Il Segretario Comunale

F.to,

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

‘Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il . decorsi 10
giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

L°Addetto alla pubblicazione F.to dal al.

Il Segretario Comunale F.to È

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
AI SENSI DELL'ART. COMMA DELLA L.R 3.12.91, N.44

Lì
Il Segretario Comunale

F.to,


